
    Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

     Lei Federal nº 8.069/90 - Lei Municipal nº 3.080/12 
              (035) 3339-2760 – Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais 

                        Praça Duque de Caxias nº 61 – Centro – Térreo da Prefeitura Municipal 

                        CEP: 37.470-000 – São Lourenço-MG –conselhosmunicipais@saolourenco.mg.gov.br      
 

 

JUSTIFICATIVA SOBRE ADITAMENTO DO EDITAL 

01/2023-ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR, 

CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E 

RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA MP 02/2023 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições, 

fundamentado na Lei Federal n° 8.069/90, na Lei Municipal 3.080/12 que dispõe sobre a 

Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, resolve: 

 

CONSIDERANDO: 

  

- A competência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, por força 

do disposto no Art. 139 da Lei nº 8.069/90, sendo o responsável pela deflagração e condução 

do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar. 

- Lei Federal 8.069/90, Estatuto da Criança e do Adolescente; 

- Lei Municipal 3.080/12, Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

- Resolução nº 231/2022 do CONANDA; 

- Recomendação Administrativa do MP 02/2023; 

 

 

Considerando as deliberações da reunião nº 7/2023: 

  

RESOLVE: 

  
 Incluir ao referido edital: 
 

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE ESCOLHA 

E) Comprovar experiência na promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do 

adolescente;( art. 18 V da Lei Municipal 3.080/2012.) 

 

 

3. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA 

V) Curso de formação, conforme disposto no Art .7, §1º, “1” da Resolução Conanda 

nº231/2022 e do art. 18 IX da Lei Municipal 3.080/2012. 

 

 

4. DA 1ª ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA – INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 

4.3. As inscrições ficarão abertas no período de 03/04/2023 ao dia 16/06/2023 no horário de 

13:00h às 17:00h. 

 

 

mailto:conselhosmunicipais@saolourenco.mg.gov.br


    Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

     Lei Federal nº 8.069/90 - Lei Municipal nº 3.080/12 
              (035) 3339-2760 – Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais 

                        Praça Duque de Caxias nº 61 – Centro – Térreo da Prefeitura Municipal 

                        CEP: 37.470-000 – São Lourenço-MG –conselhosmunicipais@saolourenco.mg.gov.br      
CRONOGRAMA 

 

DATA ETAPA RESPONSÁVEL 
HORÁRIO 

03/04 A 16/06 INSCRIÇÕES 

SALA DOS 

CONSELHOS 

13hrs as 17hrs 

26 DE JUNHO 

PUBLICAÇÃO CANDIDATOS 

APTOS COMISSÃO 

 

27 E 28 DE JUNHO 

RECURSO DA INSCRIÇÃO PELO 

CANDIDATO 

SALA DOS 

CONSELHOS 

13hrs as 17hrs 

05 DE JULHO RESPOSTA DO RECURSO COMISSÃO 
 

09 DE JULHO PROVA  
 

10 A 14 DE JULHO CORREÇÃO DA PROVA  
 

17 DE JULHO PUBLICAÇÃO DO RESULTADO COMISSÃO 
 

18 E 19 DE JULHO RECURSO DA PROVA 

SALA DOS 

CONSELHOS 

13hrs as 17hrs 

27 DE JULHO RESPOSTA DO RECURSO COMISSÃO 
 

31 DE JULHO A 04 

DE AGOSTO AVALIAÇÃO PSCICOLOGIA  

 

07 E 08 DE 

AGOSTO 

RECURSO DA AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA 

SALA DOS 

CONSELHOS 

13hrs as 17hrs 

17 DE AGOSTO RESPOSTA DO RECURSO COMISSÃO 
 

18 DE AGOSTO 

PUBLICAÇÃO OFICIAL DOS 

CANDIDATOS 

SALA DOS 

CONSELHOS 

13hrs as 17hrs 

18 DE AGOSTO A 

30 DE SETEMBRO PERÍODO DE CAMPANHA CANDIDATOS 

 

01 DE OUTUBRO ELEIÇÃO COMISSÃO 
8hrs as 17hrs 

02 E 03 DE 

OUTUBRO RECURSO DA ELEIÇÃO 

SALA DOS 

CONSELHOS 

13hrs as 17hrs 

11 DE OUTUBRO 

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA 

ELEIÇÃO (TOTAL) 

SALA DOS 

CONSELHOS 

13hrs as 17hrs 

20 A 24 DE 

NOVEMBRO 

CAPACITAÇÃO: 05 ELEITOS E 05 

SUPLENTES  

 

 

                                                                                        São Lourenço, 29 de maio de 2023. 

 

Gilberto Fróes Carneiro Junior 

Presidente CMDCA 

mailto:conselhosmunicipais@saolourenco.mg.gov.br

